广东省发展和改革委员会关于印发价格争议
调解处理文书格式的通知

各地级以上市发改局、物价局，深圳市发展改革委、市场监管局，佛山市顺德区发展规划和统计局：

根据《广东省实施<中华人民共和国价格法>办法》和《广东省物价局关于价格争议调解处理的管理办法》的规定，结合我省实际，我委制定了《价格争议调解处理文书格式》，现印发给你们，请按有关要求使用。
本文书格式自2014年9月1日起执行。文本电子版可从http://www.gdjgrz.org.cn下载。执行中遇到问题，请及时向省价格认证中心反映。

联系人：叶晓俊，联系电话：020-83333815。
附件:

1.价格争议调解处理文书格式（示范文本）

    2.价格争议调解处理文书示范文本的使用说明

                                 2014年6月20日

附件1：

价格争议调解处理文书格式（示范文本）

价格争议调解处理文书格式示范文本之一
价格争议来访登记表

                                   编号：

	申请人
	姓名

	联系电话

	地址

	来访人数

	被申请人
	姓名

	联系电话

	地址

	联系人

	争议内容

	承办部门意见

	领导批示

	备注

来访接待人员：                             时间：    年   月   日
价格争议调解处理文书示范文本之二
价格争议调解申请书
                                   编号：

申请人：                              身份证号：

地  址：                              邮   编：
联系电话：                            传   真：

委托代理人：                          联系电话：
被申请人：                            联系电话：

价格争议调解请求：

1.
2.

……

事实及理由：

1.
2.
……

申请人提供的相关证据及材料

    ……

    特申请                     予以调解。

                                   申请人（签名）：
                               申请日期：     年    月   日

价格争议调解处理文书示范文本之三
价格争议材料补正通知书

                                          编号：
                    :

    我单位于       年    月    日收到你（单位）提出的价格争议调解申请，经审查，你（单位）提出的申请缺少下列材料，现予发还补正:

 1.
 2.
 3.

 ……

    请你（单位）于       年    月    日前将补正后的书面材料送交本单位。逾期未作出补正的，视为放弃价格争议调解申请。

 特此通知。

                                           年　 月 　 日

                                   （价格争议调解专用章）

价格争议调解处理文书示范文本之四

价格争议受理通知书
                                          编号：
                    ：

    你（单位）因                                                 于       年    月    日向本机构申请价格争议调解。经审查，该申请符合价格争议调解处理的受理条件，现决定予以受理。届时将通知你(单位）到价格争议室进行调解。

    特此通知。

                                          年　 月 　 日

                                      （价格争议调解专用章）

价格争议调解处理文书示范文本之五
不予受理通知书

                             编号：
               ：

     你（单位）因                                              于

      年    月    日向本机构申请价格争议调解。经审查，该申请不符合规定的受理条件，我单位不受理此项价格争议调解申请。

    特此通知。

                                          年　 月 　 日

                                      （价格争议调解专用章）
价格争议调解处理文书示范文本之六
价格争议情况调查记录
                                                编号：
调查时间：      年   月   日

调查地点：

调查人：

记录人：
调查人签名：

记录人签名：

                                           年　 月 　 日

价格争议调解处理文书示范文本之七
价格争议调解笔录
                                  编号：
调解时间：      年   月   日

调解地点：

调解主持人：

记录人：
申 请 人

名    称:

地    址:
联 系 人:

联系电话:
被 申 请 人

名    称:

地    址:
联 系 人:

联系电话:
调 解 笔 录

申请人签名：                   调解员签名：

被申请人签名：

                                         年　 月 　 日

                                     （价格争议调解专用章）

 价格争议调解处理文书示范文本之八
价格争议调解协议书

                                               编号：
申请人姓名（名称）：

地  址:

法定代表人:                    委托代理人 :

被申请人姓名（名称）：

地  址:
法定代表人:                     委托代理人

以上双方因                                   引起争议，申请人于      年    月    日向本单位提出调解请求。我单位对该价格争议事项进行详细调查，并听取双方反映的情况后，依据                                            等价格争议调解有关规定，进行了调解。      年   月    日，经我单位主持调解,双方充分协商,自愿达成协议如下：

调解地点：

申请人签名：                      调解人员签名：

被申请人签名：

                                          年　 月 　 日

                                      （价格争议调解专用章）
价格争议调解处理文书示范文本之九
价格争议调解处理终结书

                                                     编号：

申请人姓名（名称）:

地  址:

委托代理人：

被申请人姓名（名称）:

地  址:

委托代理人 :

以上双方因                              引起的价格争议，申请人于     年     月    日向本单位提出协调、处理请求。本单位依据价格争议调解处理有关规定受理了该申请。经调解，双方未能达成协议，符合停止调解处理规定，本次价格争议调解终结。

建议：

当事人可根据我单位提出的参考价格自行再协商；

当事人可依法向人民法院提起诉讼。

调解员签名：

                               年　 月 　 日

                                （价格争议调解专用章）

价格争议调解处理文书示范文本之十
价格争议调解办结登记表

                                          编号：

	申请人

	被申请人

	案件事由

	结案理由

	经办人

	批准人

	结案时间

	备注

填表人：                                  年　 月 　 日

附件2：

价格争议调解处理文书示范文本的使用说明
一、价格争议来访登记表
申请人首次来访时，填写来访登记表，若申请人提交了申请书和有关证据材料的，应当在备注栏中详细记录材料明细。

二、价格争议调解申请书

“调解申请书”是当事人向价格争议调解单位提交的要求调解其价格争议纠纷的书面申请。其中“申请人”和“被申请人” 栏应详细填写相应当事人的姓名、身份证号、联系地址和电话等，当事人是法人及社会组织的，应当详细填写法人或社会组织的名称、地址、法定代表人姓名、身份证号和联系电话等。调解申请书既可以由申请人本人填写，也可由他人代写，由申请人签名后提交价格争议调解。

三、价格争议材料补正通知书

1.补正通知书，是指价格争议调解单位接到申请人申请后，在规定时间内（5日内）审查受理范围、受理条件，认为缺少相关材料的，要求申请人补充材料，并通知申请人。

2.制作《补正通知书》时应注意，一次性写出需要补充的材料。
四、价格争议受理通知书
制作《价格争议受理通知书》时注意落款时间必须在接到申请人申请后的5日内。

价格争议不予受理通知书
    不予受理价格争议案件通知书，是指价格争议调解单位接到申请人申请后，在规定时间内（5日内）审查受理范围、受理条件，决定不予受理价格争议申请的，将不予受理决定通知申请人并发给申请人书面通知。制作《不予受理通知书》时应注意：1.列出不予受理的理由。2.可以由申请人补充材料的，应当发出《补正通知书》。

价格争议调解笔录

调解笔录，是价格争议调解单位在调解过程中对双方当事人进行询问、调查以及双方当事人进行对质而制作的有关询问、调查以及对质内容的书面记录。制作《价格争议调解笔录》时应注意：

记录时注意记录发问人和回答人的姓名，可以采用一问多答或双方对质的形式记录。

记录完成后，应当交调解双方当事人阅读核对，没有阅读能力的，要向其宣读，若发现记录有漏记、错记的应当允许补充或更正，并让双方在补充或更正处盖章或摁手印，然后让双方在笔录上逐页签名或盖章。

价格争议调解协议书

价格争议调解单位组织价格争议双方当事人进行调解并最终达成协议的，需制作调解协议书。当事人双方经协商达成协议的，可以请求价格争议调解单位根据和解协议作出调解协议书。 制作《调解协议书》时应注意：

协议内容应当按照争议双方确定的内容填写。

《调解协议书》填写完成后，应当交调解双方当事人阅读核对，没有阅读能力的，要向其宣读，若发现记录有漏记、错记的应当更正（直接在原稿补充或更正的，须由让双方在补充或更正处盖章或摁手印确认），然后让双方在《调解协议书》签名或盖章。

《调解协议书》一式三份，申请人、被申请人和价格争议调解单位三方各执一份。

价格争议调解处理终结书

    价格争议调解单位原则上在受理价格争议调解之日起60日内完成调解，调解不成的或者调解过程中发现当事人有价格违法行为的，应当终止调解。终止调解的应当制作并向双方当事人发出《价格争议调解处理终结书》。

价格争议办结登记表

    价格争议调解结案后，应填写《价格争议办结登记表》，以便于档案管理和查询。